
406  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;     
Art. 3º -   Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo as 
obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO CIR-
CUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes do 
término da vigência  contratual,  a fim de que sejam adotadas as medidas 
competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 13 de dezembro de 2022.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 889858
PORTARIA N.º 120/2022 - GAB/SEGUP                 

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 018/2022-SEGUP/FES-
PDS/PA; celebrado com a empresa NÁUTICA LOG TRANSPORTE COMÉRCIO 
E LOGISTICA LTDA , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.398.261/0001-26, 
oriundos do Processo nº 2022/1195847, através do FUNDO ESTADUAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS e decorrente da adesão a ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 01/2022, oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
005/2022- SEGUP/PA, cujo o objeto é a aquisição de MOTORES DE CEN-
TRO RABETA DIESEL 350HP ,para atender as necessidades da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social, conforme especificações e condições 
estabelecidas no Termo de Referência                         - TR/SEGUP/FESPDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
Administrativo Nº018/2022-SEGUP/FESPDS/PA,  os servidores abaixo re-
lacionados:
- TEN CEL PMPA TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PEREIRA, Matrícula 
Funcional:  5811201-1, - Presidente;
- TEN CEL PMPA MARCELO FABRICIO DA COSTA ALBUQUERQUE,Matrícula 
Funcional 5817722-1, - Membro;
-  IPC ALEX CARLOS MARTINS MORAES  , Matrícula Funcional 54186870-
1 - Membro;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém - PA, 19 de Dezembro de 2022. 
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 889826

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 3125/2022-SAGA                              
BELÉM,  20 DE DEZEMBRO DE 2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.                    
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1615150, e Mem. nº 280/2022 NT-
SEGUP de 19.12.2022.
CONSIDERANDO:  A Portaria nº 1845/2022/SAGA de 18.10.2022, publicada 
no DOE nº 35.155 de 19.10.2022, que concedeu 30(trinta) dias de férias ao 
servidor LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS, Assessor II, referente 
ao período aquisitivo de 2021/2022, no período de 01.12 à 30.12.2022.
R E S O L V E:Designar a  servidora  CLEIZE COSTA DOS SANTOS, 
MF5888356/4, para responder pelo cargo de Assessor II,  no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 890094

ERRATA

ERRATA DA PUBLICAÇÃO  NO DOE Nº 35.223 DO 
DIA 19/12/2022 - PROTOCOLO Nº 889164.

Onde se lê: Processo nº 2022/490370
Leia-se: Processo nº 2021/490370

Protocolo: 890149

CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2022-SEGUP/FESPDS/PA 
Processo nº 2022/1195847
Exercício: 2022
Origem: Ata de Registro de Preços Nº 001/2022- SEGUP/PA, oriunda do 
Edital de Licitação Pregão Eletrônico n° 005/2022-SEGUP/PA
Objeto:  a Aquisição de 02 (dois) Motores de Centro Rabeta Diesel 350 
HP, visando suprir as demandas de projetos do Fundo Estadual de Segu-
rança Pública e Defesa Social - FESPDS em conformidade com a Ata de 
Registro de Preços Nº 001/2022 e com Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 
005/2022 - SEGUP/PA.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 714/2022-CONJUR.
Data de Assinatura: 16/12/2022
Vigência: 16/12/2022 à 15/12/2023
Valor global: R$ 775.300,00 (setecentos e setenta e cinco mil e trezentos reais).
Programação  Orçamentaria:  Fonte: 0177 (Tesouro) 0377 (Recurso Pró-
prio - Superávit) Programa de Trabalho: 06181150289400000 Natureza 
da Despesa: 3449052

Contratada: NÁUTICA LOG TRANSPORTE COMERCIO E LOGISTICA LTDA
CNPJ: 40.398.261/0001-26
Endereço: à Rod. da Integração, KM5, Margem Esquerda do Rio Itaporan-
ga, Bairro: Rio Barcarena, Barcarena/PA, CEP: 68.445-000.
Ordenador de Despesas: JOYCE WANIA LIRA LOUZADA

Protocolo: 890142

TERMO ADITIVO A CONTRATO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2022-SEGUP/PA
Processo: 2020/1048669
Exercício: 2022
Origem: Processo Eletrônico n° 2020/1048669, decorrente do Pregão Ele-
trônico para Registro de Preços nº 014/2021-SEGUP/PA.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, com início a contar de 01/01/2023 e término em 31/12/2023.
Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 722/2022-CONJUR/SEGUP
Data da Assinatura: 16/12/2022
Contratada: TSJ CONTACT CENTER LTDA
CNPJ: 07.567.687/0001-90
Endereço: Rua Ó de Almeida, 634 - Altos, Bairro: Reduto - Belém/PA. CEP: 66053190
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 890031

FÉRIAS

PORTARIA Nº 3123/2022-SAGA
BELÉM,  19 DE DEZEMBRO DE  2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO:   O Processo nº  2022/1609248, e  memoran-
do nº 327/2022- DAF-SEGUP, de 16.12.2022.
CONSIDERANDO:  A Portaria n° 1845/2022-SAGA de 18/10/2022, publi-
cada no DOE n° 35.155 de 19.10.2022, que concedeu a servidora SUSANA 
DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES, 30(trinta) dias de férias regulamentares, 
Período Aquisitivo 2021/2022, no período de  01.12.2022  à 30.12.2022.
R E S O L V E:  Transferir o período de gozo de férias da servidora SUSANA DAS 
GRAÇAS CARPINA CHAVES, Secretária de Diretoria, MF nº 57221689-1, Período 
Aquisitivo 2021/2022,  do período de 01.12 a 30.12.2022 para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 890082

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 122/2022-SAGA/GAB 
BELÉM, 17 DE DEZEMBRO DE 2022

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei.      
CONSIDERANDO: o Art. 40, §1º, II da CF/1988, c/c Lei Complementar nº 
152/2015, Art. 2º inciso I, que dispõe sobre a Aposentadoria Compulsória 
do servidor público aos 75 (setenta e cinco) anos de idade;
CONSIDERANDO: que o Servidor ADEMIR DOS SANTOS, Assistente Admi-
nistrativo, matrícula n° 3156320/1, completou 75 (setenta e cinco) anos 
de idade no dia 07 de dezembro de 2022;
RESOLVE:  I  – Afastar o  servidor ADEMIR DOS SANTOS, matrícula n° 
3156320/1, por ter completado idade para Aposentadoria Compulsória, e 
sem Prejuízo de sua Remuneração, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 889793
RESOLUÇÃO Nº 442/2022 - CONSUP                                   

UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP, Presidente do CONSUP, no uso de suas atribuições 
legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela 
resolução nº 12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de promover o aperfeiçoamento das ca-
tegorias de Escrivão de Polícia, Investigador de Polícia, Papiloscopista e 
Auxiliar Técnico de Polícia Civil, além de torná-los aptos a concorrer ao 
processo de promoção funcional;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso de ascensão à 
última classe 2023 - Categorias EPC, IPC, PPC e ATPC, homologado na Câmara 
de Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão realizada no dia 07 de dezembro de 
2022; e após deliberação e aprovação do egrégio Conselho Superior do IESP, na 
8ª Reunião Ordinária ocorrida via remota no dia 14 de dezembro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de ascensão à última classe 2023 - 
Categorias EPC, IPC, PAP e ATPC, com carga horária de 220 horas aula, elabora-
do pela Academia de Polícia Civil do Pará, na modalidade de ensino a distância, 
no valor total de R$ 11.448,00 (onze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais), 
sob a Supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino Profissional do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no Projeto Pedagógico do Curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação
Plenário do CONSUP, 14 de dezembro de 2022
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP
Presidente do CONSUP

Protocolo: 889755


